
ü;^iVEi?S\DAD N A C I U . 

RES. (-
F O L I O 

A.-. i/lAG» D H L ESiERÜ 

Santiago d e l E s t e r o , 20 de Junio de 1990. 

Resolución H.C.S. n": % K t l . 
Expediente n": 1113/86 

VISTO: 
E l expediente de r e f e r e n c i a , por e l c u a l se g e s t i o n a l a aproba­

ción del Proyecto de Reglamento de Ingreso de Alumnos E x t r a n j e r o s en l a UNSE; 
y 

^ CONSIDERANDO: 
' '—^ Que en e l expediente de marras ha tomado intervención l a Comi-
^ sión de Interpretación y Reglamentos d e l Cuerpo, l a c u a l propone trámite fav£ 

r a b i e para e l proyecto presentado, con l a s m o d i f i c a c i o n e s i n t r o d u c i d a s por A-
sesoría Legal y e l Honorable Consejo S u p e r i o r a l a redacción o r i g i n a l . 

Por e l l o , 
EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIO­

NAL DE SANTIAGO DEL ESTERO, 

R E S U E L V E 

A r t i c u l o 1°.- Aprobar e l Reglamento de Ingreso de Alumnos E x t r a n j e r o s en l a 
UNSE, e l que como Anexo forma p a r t e de l a presente Resolución, 

has t a tanto no se introduzcan m o d i f i c a c i o n e s por disposición d e l M i n i s t e r i o 
de Educación y J u s t i c i a de l a Nación. 

^ Artículo 2°.- Hágase saber, dése c o p i a . Cumplido, archívese. 



RES. 
F O L I O 

K«solttCÍ6n H . C . S . n * t 
Expediente n " : 1113/86 

A N E X O 

REGLAMENTO DE INGRESO DE 
ALUMNOS EXTRANJEROS EN LA UNSE 

1. Los e s t u d i a n t e s que s o l i c i t e n inscripción en e s t a U n i v e r s i d a d , con e s t u d i o s 
secundarios r e a l i z a d o s en e l e x t r a n j e r o , y que sean válidos, de conformidad 
con l a legislación v i g e n t e , deberán acompañar l a documentación p e r t i n e n t e áe 
bidamente l e g a l i z a d a , l a que constará de: 

«) Documento de I d e n t i d a d d e l país de o r i g e n ( P a s a p o r t e ) , 

b) P a r t i d a o C e r t i f i c a d o de Nacimiento. 

e ) C e r t i f i c a d o de E s t u d i o s Secundarios, e l que estará l e g a l i z a d o por: Auto­
r i d a d e s E d u c a c i o n a l e s d e l país de o r i g e n , e l Cónsul Argentino en e l l u ­
gar donde fue extendido e l c e r t i f i c a d o , e l M i n i s t e r i o de R e l a c i o n e s y CuJ^ 
to de l a Argentina y e l M i n i s t e r i o de Educación y J u s t i c i a de l a Nación, 
Departamento de R e g i s t r o de Títulos. 

d) C e r t i f i c a d o expedido por e l Consulado Argentino d e l país de or i g e n , acl£ 
rando s i e l mismo l o h a b i l i t a para c o n t i n u a r e s t u d i o s u n i v e r s i t a r i o s en 
ese país. 

e ) C e r t i f i c a d o de Buena Conducta, otorgado por l a s autoridades correspondien 
t e s d e l país de o r i g e n , y p o s t e r i o r a s u inscripción, e l de l a Policía Fje 
d e r a l Argentina o P r o v i n c i a l . 

f ) C e r t i f i c a d o de R e s i d e n c i a en e s t a P r o v i n c i a . 

g) S a t i s f a c e r l a s d i s p o s i c i o n e s contenidas en l a s l e y e s v i g e n t e s en ma t e r i a 
de migración (Pasaporte con v l s t temporaria para e s t u d i a n t e s o d e f i n i t i ­
v a ) , para poder s e g u i r e s t u d i o s en l a U n i v e r s i d a d . 

h) C e r t i f i c a d o de R e s i d e n c i a para e s t u d i a n t e s , otorgado por l a Dirección N£ 
c i o n a l de Migraciones. 

2. La documentación en idioma e x t r a n j e r o debe s e r presentada con l a correspon­
d i e n t e traducción efectuada por t r a d u c t o r o f i c i a l y l e g a l i z a d a . 

3. E l alumno e x t r a n j e r o deberá cumplimentar, además de l a documentación e x i g i ­
da, con toda o t r a que l e s e a a p l i c a b l e a l o s a s p i r a n t e s a r g e n t i n o s . / / / . . . 



Ü N I V E K M D A D N A C 1 0 I N / ' - L L Í E 

F O l l O 
KES, 

2.-

Resolución H.C.S. n": 
Expediente n°: 1113/86 

/ / / . . . 
4. F i j a s e un plazo improrrogable de un ( 1 ) año, a p a r t i r de l a fecha de admisión, 

para aprobar l a s a s i g n a t u r a s : INSTRUCCION CIVICA, HISTORIA ARGENTINA, GEOGRAFIA 
ARGENTINA y CASTELLANO, con a r r e g l o a l o s programas que s e d i c t a r e n a l e f e c t o 
por p a r t e d e l Centro Educativo R u r a l . Quedan e x c l u i d o s de aprobar "CASTELLANO", 
l o s e s t u d i a n t e s provenientes de países de h a b l a c a s t e l l a n a . 

5. E l no perfeccionamiento de l a docuaientaclón observada y l a ao presentación de 
l a s c e r t i f i c a c i o n e s e s t a b l e c i d a s en un p l a z o de h a s t a c u a t r o ( 4 ) raeées, a p a r t i r 
de l a f e c h a de admisión, determinará l a cancelación a u t o a S t l c a de s u inscripción. 

6. Los a r g e n t i n o s con e s t u d i o s s e c u n d a r i o s completos cursados en e l e x t r a n j e r o , de^ 
berán cumplimentar l o s r e q u i s i t o s e s t a b l e c i d o s en e l A r t i c u l o 4°, s a l v o que f o r 
mare p a r t e d e l grupo f a m i l i a r p e r t e n e c i e n t e a l cuerpo diplomático, en cuyo caso 
se ajustará a l a s normas d i c t a d a s a l e f e c t o . 

7. Los alumnos no podrán r e n d i r ninguna m a t e r i a de l a c a r r e r a s i n cumplir todos l o s 
r e q u i s i t o s e x i g i d o s en l a presente Resolución. 

Dr.fng.Daníe Cayetano Fforenf fno 
V'N'.TnRrcTCR 

U n i v e r s i d a d t.zc. c'o ' - T ¿,.] 


